
u
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL 

OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS

H O T A R A R E

referitor la : aprobarea Codului de conduită a funcţionarilor publici din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din cadrul serviciilor

subordonate Consiliului Local Osica de Jos

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.04.2013;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 1085 din 24.04.2013, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul nr. 1086 din 24.04.2013, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr.1.087 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru 

adm inistraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- prevederile Legii nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată 2 , cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.7/2004, privind Codul de conduită a funcţionarilor publici,
republicată ;

- prevederile Legii nr.202/2002, privind egalitatea de şanse şi de tratament
între femei şi bărbaţi, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile 
publice, instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii.

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.611/2008, pentru aprobarea normelor 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 432/2004, privind dosarul profesional al 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1344/2007, pe disciplină, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
nr. 1200/2013, privind monitorizarea respectării normelor de conduită de către funcţionarii 
publici şi a implementării procedurilor disciplinare;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


L

-  prevederile art.36 alin. 1 şi alin.2 lit.a) şi alin.3 lit.a) şi b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSiCA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt.l.S e  aprobă Codul de conduită a funcţionarilor publici din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prevăzut în anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre

Art.2. Normele de conduită profesională prevăzute de prezentul cod de conduită 
sunt obligatorii pentru :

(3) persoanele care ocupă o funcţie publică
(4) persoanele care ocupă temporar o funcţie publică din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos.

Art.3. Monitorizarea aplicării prevederilor prezentului Cod de conduită în cadrul 
Primăriei comunei Osica de Jos, cade în sarcina consilierului etic din cadrul Primăriei 
Osica de Jos.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt

- Primarului comunei Osica de Jos
- Doamnei Docu Cristina, consilier etic
- Compartimentelor aparatului propriu
- Se va afişa public

Nr. 27 din 29.04.2013


